A sunt, uti accuratiōrum theologorū examine constitutum est. Aliter vero se habet in facultate productiva, quae in Filio est, ex Patre ipsi per generationem exhibita. Illa enīt, cum Filius productus est, nondum intellectu, Spiritum procedere, ut antea dictum est, ex Patre traditur Filio, nondum Patre, veluti productore, ea Spiritum producent. Propterea eadem facultate et Filius, qua productus est ex Patre, simul cum Patre una processione Spiritum sanctum producit, cum Pater, qua productor est, illum producit.

10. De secundo postmodum sciat, principii nomine, non tantum a philosophis sed a theologis quoque bipartito accipi, et uno quidem modo, ut facultas, alio uti persona, aut individuum, aut hypostasis: vocatur vero principium, ut facultas, qua nempe facultate et principio producens producit, ipsa quidem nullo modo producente; namque tum et ipsa alia quāpiam facultate, quae in ea esset, produceret, et ipsa rursus alia facultate, hincque in rebus similibus processio daretur in infinitum, quod plane absurdum est. Sed cum ea est principium et facultas, qua producit eamdem possidens, ut principium, secundo principi significatu, principii scilicet quod est ut persona, aut individuum, aut hypostasis, sic vocati, qui producit facultate quam in se habet. Tot itaque modis nomine principii accepto, si in Patre et Filiō duo principia quis constituerit, veluti facultates productivas, quibus Pater et Filius Spiritum producent, absurdum id maximopere, et falsum, et a veritate alienum asseveraverit. Tum siquidem neque eadem numero essentia Patri inesset, et Filiō, quos ejusdem facultatis distinctione statim et naturae distinctio subsequeretur, aliquando specie, aliquando individuo diversa. Et hac ratione duo principia in duabus personis ut facultates nonquam sacra Romano-rum Ecclesia tenuit. Nil minus; cum, ut jam diximus, modis omnibus eamdem producentem facultatem, quae in Patre est numero, in Filiō quoque esse censet, ex Patre ipsi per generationem communicat, uti et essentiam ipsam, et quotquot alia personis ex primigenio principio Deo et Patre tribuuntur: indeque unam numero progressionem, et unum numero Spiritum productum a Patre per Filiū, unica numero facultate, quae in ambobus est. Quod si quis duo principia ita acceperit, quasi duas hypostases et personas, quodnam absurdum, per Trinitatem ipsam, vel quodnam inde aduersus Ecclesiam dogma, Ario concordans, assurget? Et suadet te, quod una facultate tres hypostases creaturarum producent, tria principia aequa atque hypostases, et non facultates. Tum enim Pater creaturarum producit, tuin Filius creaturarum producit, tum Spiritus sanctus creatorum producit; et nihil inde absurdi consequitur, neque dogma impium, neque quod Arianaī heresim referat. Donec enim in una Deitate hypostases multiplicantur, nullum absurdum reputabitur, in una eademque facultate plura principia veluti hypostases existere.

11. His itaque manifestum remanet, nullam inde divisionem aut contractionem sequi, neque aliquid absurdum, neque quod fieri non possit, in una siquidem facultate productiva, uti personæ, hypostases dividuntur Pater et Filius, quemadmodum et in una essentia Pater et Filius et Spiritus sanctus, non duo productores existentes, sed unus. Duo utique producebentes modo solummodo differentes. Illud etenim facultatem respiciunt, quæ una est, non plures in utroque. Proptereaque unus eminens producens: hoc uno hypostases re quasi separantes. Proptereaque duos dicimus productores, ex penitissima ipsa theologiae doctrina. Hæc est Romanæ Ecclesiæ, quod idem erit dicere, universalis fidei de processione Spiritus sancti pietas. His nos educati sumus instructique dogmatibus: non sophismos, ut quidam obloquuntur, aut persuasibilia sapientiae verba, aut humana excoigitata temere sequimur, sed Ecclesiæ doctores, sententiasque eorum, singulas divinitus pronuntiatas. Hinc etiam colligi potest existimari que sibi ipsis concordia Patres enuntiassent, neque de iisdem diversa atque contraria, sibi ipsis adversantes, concinnasse, in quam sententiam, qui res theologicas ignorant, abenunt, cum vel sanctorum pronuntiata obelo transfigunt, vel spuriis injectis adulterant, vel perneggant, vel male et inscite, et, ut ipsis allubescit, interpretantur.

12. Verum tu nihil tale patiaris, quem ego et omnibus aliis, sed potissimum exquisito circa pie- C tatem studio, et rectorum dogmatum integritate vere fortunatum reputo. Et diligenter animo, quæ ab utrisque producuntur persensis, sequere potius eos qui ratione res theologicas pertractant, quam imperitos iisque, qui nullam sui dicti rationem, quæ rationi ipsi consonans sit, adducunt, et judicium potius vitant, et veritatem oculunt, et nationem Græcorum tuum factis, tuum dictis misere perdunt. Erat animus hanc orationem prolixorem edere, et de iisdem multo plura concinnare, sed haec in presentia satis esse duxi tue examinatrix animæ, quæ ex paucissimis, multo plura conjicere atque apprehendere valet. Secuturo postmodum tempore, si annueris, latiorem de rebus divinis sermonem habebimus, accuratius theologicas sententias recensentes. Mos siquidem prorsus tibi, veluti patris et nationis curatori gerendus est.

A *τα'. Έκ τούτων δὴ φαγερδν, ἔτι οὐδεμία τις ἐντεῦθεν διαλέσεις ή συναλέσεις ἔπειται, ἔπειται οὐδὲ ἄλλο τε ἀπόπον κατάδύνατον.* 'Εν γὰρ μιᾷ δυνάμει προβλητικῇ προτωπικῷ αἱ ὑποστάσεις διῆρηνται Πατήρ καὶ Υἱός, καθάπερ καὶ ἐν μιᾷ οὐσίᾳ Πατήρ Υἱός τε καὶ Πνεῦμα ἁγιον, οὐ δύο μὲν προβολεῖς δύτες, ἀλλ' εἷς· δύο γε μὴν προβάλλοντες, τῷ τρόπῳ μόνῳ γε διαφέροντες. 'Εκεῖνο μὲν γὰρ τὴν δύναμιν ἀφορᾶ, μίαν οὖταν, οὐ πλείους ἐν ἐκατέρῳ, καὶ διὰ τοῦτο εἰς πάντας δι προβολεύς· τοῦτο δὲ ἄρα τὰς ὑποστάσεις ως διαχρημάτως τῷ χρήματι. Καὶ διὰ τοῦτο δύο φαμὲν θεολογικώτατα τοὺς προβάλλοντες. Αὕτη δεστὶν ἡ τῆς 'Ρωμαῖκῆς Ἐκκλησίας, ταυτὸν δὲ εἰπεῖν, τῆς καθολικῆς πίστεως περὶ τῆς ἐκπορεύσεως τοῦ ἀγίου Πνεύματος ἡ εὔσένεια. Τοιούτοις ἡμεῖς ἐτράφημεν **B** τε καὶ ἐπαιδεύθημεν δόγμασιν, οὓς σοφίσμασιν, ώς Ενιοὶ φασιν, ή πειθοῖ σοφίας, ή ἀνθρωπίναις ἐννοίαις γυμναῖς ἐπόμενοι, ἀλλὰ τοῖς θεολόγοις τῆς 'Ἐκκλησίας, καὶ ὅσαπερ θεόθεν ἐφθέγξαντο. 'Εντεῦθεν έστι διὰ τούτων καὶ τοὺς ἀγίους νομίζειν ξυνψᾶν σφίσιν αὐτοῖς φθέγγεσθαι, καὶ οὐ περὶ τῶν αὐτῶν διαφέρεσθαι, διπερὶ οἱ τῆς θεολογικῆς σοφίας ἀνεπιστήμονες πάτρουσιν, ήτοι τὰ τῶν ἀγίων διελέγοντες ἀξιώματα, ή νοθεύοντες, ή ἀρνούμενοι, ή κακῶς καὶ ἀνεπιστημόνως, καὶ ως αὐτοῖς ἐφετὸν, ἐξηγούμενοι.